antes del examen y de la exacción de la deuda, y acudan a otros tribunales. Mas si algunos de los eclesiásticos, a quien se le encomendó alguna tal administración, muriese antes de la rendición de cuentas y del pago de las deudas, mandamos que de igual modo queden sujetos los herederos a la rendición de cuentas y al pago.

### **Capítulo XXIV**

Si en Constantinopla se hallara algún obispo o clérigo de cualquiera provincia, y alguien quisiere entablar una acción contra él, si verdaderamente la contestación a la demanda fue dada sobre el mismo negocio en una provincia, sea terminado allí el litigio, pero si aun no fue incoado, responda, a los que lo demanden, ante el gloriosísimo prefecto de los pretorios de Oriente, o ante los jueces que hubieren sido designados por nosotros.

### **Capítulo XXV**

Mas los reverendísimos apocrisiarios de cualquiera santísima iglesia, que viven en esta real ciudad, o que fueron enviados por sus obispos a los beatísimos patriarcas, o a los metropolitanos, no se encarguen de citación alguna ni por sus obispos, ni por causa de la iglesia, o por una deuda pública o privada, si no tuvieren mandato de sus obispos o económos, para que demanden a otros. Porque en este caso les damos licencia solamente a los que por ellos son demandados, si tienen alguna obligación contra la iglesia o los obispos de ellos, para ejercitárla. Mas si también en algunas causas o acciones se hubieren obligado ellos mismos, háganse cargo de las demandas por tales cosas al tiempo en que se hacen las contestaciones.

**Cap. XXVI**

Si vero episcopi vel clerici pro civitate aut pro suis ecclesiis propter suam legationem aut ordinationem episcopi ad regiam civitatem vel ad alium quemlibet locum proficiscantur, iubemus, eos nullam molestiam aut importunitatem a qualibet persona sustinere, licentia exsistente iis, qui obligatos eos putant se habere, postquam ad provinciam revertuntur, convenire eos, nullo (in) iis, qui se putant habere eos (obligatos), faciendo praeiudicio de temporalibus praescriptionibus propter tempus, quod in tali causa protraxerint.

**Cap. XXVII**

Si quando autem causa emerserit, ut admonitio aut exsecutio inferatur pro qualibet pecuniaria causa, sive publica sive privata, clero, aut monacho, aut (monastriae, aut cuicunque) monasterio, (et) maxime feminarum, iubemus, sine iniuria, et cum competente honore admonitionem fieri, non tamen monasterium aut ascetiam monasterio abstrahi, sed procuratorem ab eis ordinari, qui pro causa respondeat. Monachis autem liceat sive per se, sive per procuratorem monasterii causas agere, sciente qui hoc praevaricatur iudice vel exsecutore, quia et cingulo spoliabitur, et poenam quinque librarum auri exigetur per magnificissimum comitem privatarum rerum, exsecutore videlicet super hoc verberando et in exsilium dirigendo; locorum sanctissimis episcopis provisuris, ut nihil his contrarium fiat, aut, si aliquid committatur, memorata ultio procedat, iudice vero vindictam differente imponere, ad scientiam nostram episcopus referat.